SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 18
NCTN - Numer o catalogo 00174300
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per SA74
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 50885
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
ACC - ALTRO CODICE

ACCE - ErfTEen gy Direzione Generale dei Beni Architettonici del Paesaggio

responsabile

ACCC - Codice codice IPCE non presente

identificativo

ACCR - leerlmento 2003/06/00

cronologico
Scheda cartacea | .P.C.E. Inventario di Protezione del Patrimonio
Culturale Europeo redatta da arch. E. Naccarato e conservata presso

ACCS- Note I'Archivio Catalogo della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e
Paesaggio per laprovinciadi Cosenza, Via Grotte San Francesco,
87100 Cosenza (CS)

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nucle storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

OGT - Tipologia/altre .

specifiche collinare

OGN - Denominazione/titolo Cerisano

OGN - Denominazioneftitolo Citerium (denominazione orginaria)
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LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Calabria

LCP - Provincia CS

LCC - Comune Cerisano

LCI - Indirizzo Corso Carmine

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi Cosenza - Bisignano

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale Cerisano
CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 17 (parte)
CTSN - Particellale non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE
GEI - Identificativo geometria 1
GEL - Tipo di localizzazione localizzazione fisica

GET - Tipodi
geor efer enziazione

GEP - Sistema di riferimento WGS84
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

georeferenziazione areale

(longitudine Est) 16.179629

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 39.277227
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.179774

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 39.276803
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.180053

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 39.276895
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.18023

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 39.276907
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x 6 S

(longitudine Est)
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

39.276828

16.180428

39.276699

16.180315

39.2766

16.179881

39.276471

16.179484

39.276442

16.1792

39.276325

16.179216

39.276105

16.178888

39.276038

16.178406

39.276079

16.178427

39.276487
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.178255

39.276487

16.178025

39.27637

16.177912

39.276503

16.177349

39.27632

16.176771

39.275775

16.177049

39.275331

16.176813

39.27524

16.176218

39.27541

16.175683

39.275131
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

16.174479

39.275646

16.174559

39.275795

16.174447

39.275924

16.175369

39.276057

16.175795

39.276014

16.176341

39.276317

16.176475

39.276259

16.17677

39.276654

16.17624

39.276932

16.176374
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

39.277061

16.175089

39.277745

16.175218

39.277862

16.17554

39.277845

16.175979

39.277986

16.176333

39.278236

16.17642

39.278294

16.176668

39.278028

16.17757

39.277729

16.177806

39.277825
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GECX - Coordinata x 16.177977
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 39.277688
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.179629

GECY - Coordinatay . _§;

(latitudine Nord)

GEN - Note La perimetrazione del centro storico é stata realizzata sulla base degli
strumenti urbanistici alivello comunale (perimetrazione approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento prime testimonianze scritte
DTZG - Fascia cronologica
. X1l
/periodo
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
DTS - Da 1247
DTSF-A 1247

DA - DATI ANALITICI

DESCRIZIONE GEOGRAFICA: centro collinare posto a meta strada
tra Cosenza e Monte Cocuzzo. Distanza dal capoluogo 10 km.
Altitudine 610 m s.I.m. Superficie complessiva 15 kmg. CARATTERI
AMBIENTALI: cornice naturale costituita dalle pendici del Monte
Cocuzzo.

STATO ATTUALE: forte sviluppo delle funzioni residenziali, dovuto,
in parte, all'immigrazione da Cosenza. Centro storico discretamente
conservato. PROSPETTIVE DI SVILUPPO: legate alo sviluppo dei
collegamenti con Cosenza e con |'area metropolitana. PERMANENZE
URBANISTICHE: impianto medievale con interventi barocchi;
strutture religiose tardo rinascimentali. TIPOLOGIA URBANA.:
impianto indifferenziato che non consente I'individuazione di direttrici
di espansione prevalenti. CONDIZIONE ORIGINARIA: borgo
feudale appartenuto adiversi casati. CONDIZIONI ATTUALI:
sviluppo prevaente delle funzioni residenziali.

Centro collinare ubicato a poca distanza dal capoluogo, sembra cheil
primo insediamento sia stato fondato dagli Enotri in eta preellenica
con il nome di Citerium. Le prime testimonianze scritte risalgono a
1247 quando il paese, insieme alla sua frazione Schiucchi, risulta
inserito nel registri dellatassazione angioina. Nel 1396, insieme a
Castelfranco (I'attuale Castrolibero), Cerisano fu sotto la giurisdizione
di Andrea Sersale e poi di Carluccio de Martino di Massa e di suo
figlio Petrillo (1412). Dopo un breve periodo di autonomia, garantito

NSC - Notizie storico-critiche daun privilegio del sovrano Luigi d’ Angio, Cerisano fu prima
proprietadei De Matera poi dei Sanseverino di Bisignano. Questi
ultimi, in attesa di conquistare Cosenza, trasformarono il piccolo
centro in un avamposto militare. Nel 1489 Cerisano e Castelfranco
furono affidate al capitano regio Gaspare Firrao da Cosenza e poi a
Bernardino de Marinis di Gragnano (1495). Nel 1572 il feudo passo a
Valerio Telesio e successivamente, nel 1583, ai Sersale, che lo ressero,
traalterne vicende, fino ai primi dell'Ottocento. Gravemente
danneggiato dal sismadel 1854.

CAM - Caratteri ambientali
(beni immobili)

DES - Descrizione del bene
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MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizione giuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

STC - Stato di conservazione

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[fformato

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCME - Ente proprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

MT - DATI TECNICI

area

ha

6.95 ca

Valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

Si

Livello generale discreto.

1800174300_foto01

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
Foto panoramicadel comune di Cerisano

Cerisanodlife
2010/02/26

https://it.wikipedia.org/wiki/File:Cerisano.jpg

CCBY-SA 3.0
1800174300 _foto01.jpg

1800174300_foto02

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
Borghi Autentici d'ltalia
https.//www.borghiautenticiditalia.it/

1800174300 foto02.jpg

1800174300_foto03

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

palazzo Sersae
Borghi Autentici d’ Italia

https://www.borghiautenticiditalia.it/
1800174300_foto03.jpg
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DCMN - Codice 1800174300 foto04
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/fformato

DCMM - Titolo/didascalia chiesadel Carmine

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCME - Enteproprietario Borghi Autentici d’ Italia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile 1800174300 _foto04.jpg
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia schedatipo |.P.C.E cartacea

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di
Cosenza

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provinciadi
Cosenza, Piazza Valdesi, 87100 Cosenza (CS)

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)

Corigliano, Mario

https://www.borghiautenticiditalia.it/

1800174300_schedal PCE

fonti e documenti testuali/ scheda storica

DCME - Enteproprietario

DCMC - Collocazione

DCMK - Nomefile 1800174300_schedal PCE.pdf
BIB - Bibliografia/sitografia https://cerisano.geo-portale.it/ (consultazione 2023/01/16)
CMR - Responsabile ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)
CMR - Responsabile Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)
CMR - Responsabile Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)
CMR - Responsabile Vergano, Alice (architetto, catalogatore e compilatore scheda)
CMA - Anno di redazione 2022

ADP - Profilo di pubblicazione 1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON - Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi

OSS- Note innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia); i dati di base per la
compilazione sono tratti dalla scheda |.P.C.E. (cfr. riferimenti in ACC)
e aggiornati/integrati con opportuna documentazione.
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